Саратовская область
Балаковский муниципальный район

Муниципальное образование город Балаково

Совет муниципального образования город Балаково

Восемнадцатое заседание Совета муниципального образования

город Балаково пятого созыва
РЕШЕНИЕ № 105

25 февраля 2025 года 

Об отчете Контрольно-счетной палаты Балаковского муниципального района Саратовской области о проделанной за 2024 год работе в рамках соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

 Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года      № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом городского поселения город Балаково Балаковского муниципального района Саратовской области, Регламентом Совета муниципального образования город Балаково, решением Совета муниципального образования город Балаково от 29 ноября 2013 года № 30 «О передаче полномочий Контрольно-счетной комиссии муниципального образования город Балаково по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате Балаковского муниципального района», рассмотрев рекомендации комитета по бюджетно-финансовой, экономической, социальной политике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства, Совет муниципального образования город Балаково
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению представленный председателем Контрольно-счетной палаты Балаковского муниципального района Решетниковой Т.В. отчет о проделанной за 2024 год работе Контрольно-счетной палаты Балаковского муниципального района Саратовской области в рамках соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля согласно приложению.

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава муниципального образования 
Л.В. Родионов

Приложение к решению 

Совета муниципального образования город Балаково 

от 25 февраля 2025 года № 105
ОТЧЕТ

о проделанной за 2024 год работе Контрольно-счетной палаты

Балаковского муниципального района Саратовской области

 в рамках соглашения о передаче полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля

1. Основные итоги деятельности

Отчет о проделанной работе Контрольно-счетной палаты Балаковского муниципального района подготовлен в соответствии с положениями статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». В отчете представлены основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты в 2024 году.
Деятельность Контрольно-счетной палаты Балаковского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - Контрольно-счетная палата, КСП) в 2024 году была направлена на решение задач и реализацию полномочий, определенных органу внешнего муниципального финансового контроля федеральным законодательством, Положением о Контрольно-счетной палате Балаковского муниципального района Саратовской области (далее Положение),  Соглашением о передаче Контрольно-счетной палате Балаковского муниципального района осуществления полномочий контрольно-счетной комиссии муниципального образования город Балаково по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 27.01.2022 (далее Соглашение) и другими правовыми актами Балаковского муниципального района и муниципального образования город Балаково.

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с утвержденным планом работы.

Сотрудники КСП принимали участие в заседаниях Совета муниципального образования город Балаково, рабочих группах и совещаниях по вопросам исполнения бюджета муниципального образования город Балаково и распоряжения муниципальной собственностью, принимали участие в обсуждении проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, в части, касающейся установления и исполнения расходных обязательств, участвовали в работе межведомственной комиссии по разработке проекта бюджета муниципального образования город Балаково на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, в публичных слушаниях по отчету об исполнении бюджета муниципального образования город Балаково за 2023 год и в публичных слушаниях по проекту бюджета муниципального образования город Балаково на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.
В отчетном году Контрольно-счетной палатой проводилась работа по публичному представлению своей деятельности и ее результатов. Своевременно осуществлялось информационное обеспечение раздела «Контрольно-счетная палата БМР» на официальном сайте администрации Балаковского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

На сайте размещена общая информация о контрольном органе, приведена нормативно-правовая база муниципального финансового контроля, сведения о составе и структуре Контрольно-счётной палаты, план работы КСП, результаты проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также информация о принятых по ним решениях и мерах по устранению выявленных КСП нарушений и недостатков.

В декабре 2024 года Контрольно-счетная палата представила свою творческую работу по материалам проверки МБСПУ «Комбинат благоустройства», проведенной в июне-июле 2024 года, на конкурс «Сложная проверка», организованный Союзом муниципальных контрольно-счетных органов. По итогам конкурса Контрольно-счетная палата заняла второе место.
Контрольно-счетной палатой БМР был подготовлен и представлен Совету муниципального образования город Балаково отчет о своей деятельности за 2023год, который также был размещен на странице КСП в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Межбюджетные трансферты, перечисленные во исполнение Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Балаковского муниципального района осуществления полномочий контрольно-счетной комиссии муниципального образования город Балаково по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, в полном объеме были направлены на оплату труда сотрудников Контрольно-счетной палаты Балаковского муниципального района.

Контрольно-счетной палатой было проведено 3 контрольных мероприятия и 78экспертно–аналитических мероприятий. 

Общий объем проверенных средств в 2024 году составил 356912,4тысяч рублей.

В ходе проведенных контрольных мероприятий общая сумма выявленных нарушений составила 2 017,7тысяч рублей.
По итогам проверок Контрольно-счетной палатой было направлено 2 представления и 2 предписания, во исполнение которых:

- устранено нарушений на сумму 8,1 тысячи рублей(0,4% от общей суммы нарушений),приняты меры к недопущению в дальнейшем выявленных нарушений на сумму 2 009,6тысяч рублей (99,6% от общей суммы нарушений).
- привлечены к дисциплинарной ответственности в виде замечания 4 должностных лица.
- администрацией Балаковского муниципального района принято 2 нормативно-правовых акта  по вопросам похоронного дела.

Контрольно-счетной палатой, в рамках заключенных соглашений об организации взаимодействия и сотрудничества, материалы по результатам всех контрольных мероприятий направлялись в прокуратуру города Балаково, Следственный отдел по городу Балаково СУ СК России по Саратовской области и МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области.
Информация по контрольным мероприятиям направлялась Главе муниципального образования город Балаково.

2. Контрольная деятельность

2.1. В соответствии с действующим законодательством в отчётном периоде Контрольно-счетная палата БМР провела внешнюю проверку годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования город Балаково за 2023 год, вовремя которой были проведены внешние проверки годовой отчётности 7 главных администраторов бюджетных средств муниципального образования город Балаково. 

Выявленные в ходе внешней проверки факты несоблюдения требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н,в части формирования Пояснительной записки на полноту и достоверность финансовых показателей не повлияли.
В соответствии с требованиями бюджетного законодательства результаты внешней проверки бюджетной отчетности были учтены в заключении КСП на отчет об исполнении бюджета муниципального образования город Балаково за 2023 год, который был рассмотрен и утвержден решением Совета муниципального образования город Балаково от 30мая 2024 года № 59.

2.2. В рамках контрольной деятельности было проведено 2 проверки(без учета внешней проверки бюджетной отчетности):

- проверка финансово-хозяйственной деятельности МБСПУ «Комбинат благоустройства» в части организации похорон и предоставления связанных с ними услуг;

- проверка расходования финансовых средств в МУП «Балаковоэлектротранс».

Контрольными мероприятиями было охвачено 2 объекта (в 2023 г.- 3 объекта). 

Общая сумма выявленных Контрольно-счетной палатой нарушений и недостатков составила2017,7тысяч рублей.

Нарушения при формировании и исполнении бюджета в сумме 1 458,3 тысяч рублей занимают в общем объеме выявленных нарушений наибольшую часть, а именно 72,3%.

Нарушения при выполнении или невыполнении государственных (муниципальных) задач и функций МБСПУ «Комбинат благоустройства» составляют 149,4 тысяч рублей, при этом основная масса нарушений не имеет стоимостного выражения:

- в нарушение ст. 21 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», п.1.2 и п.2.16 Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования город Балаково, утвержденного решением Совета МО г. Балаково от 29.09.2006 № 66 (далее по тексту - Положение об организации ритуальных услуг), п.2.10 Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление участка земли для погребения», утвержденного постановлением администрации БМР от 08.06.2016 № 1869 (далее по тексту – Административный регламент), неправомерно предоставлены гражданам земельные участки под будущие семейные (родовые) захоронения без ранее умершего родственника по 6 договорам;

- формы заявлений о предоставлении земельного участка для создания семейного (родового) захоронения, предусмотренные действующим Административным регламентом, и Порядком предоставления земельного участка для создания семейного (родового) захоронения на общественных кладбищах МО город Балаково, утвержденным постановлением администрации БМР от 08.04.2024 № 1293, различны по содержанию, перечень предоставляемых документов также различен;

- в нарушение п.3.2 Положения об организации ритуальных услуг у главного входа кладбища № 2 не размещен схематический план, на кладбище № 3схематический план не актуализирован (завершается кварталом № 57, фактически захоронения осуществляются на квартале № 62);

- в нарушение п. 4.2 Положения об организации ритуальных услуг установлены факты несоблюдения границ 2 захоронений (надмогильные сооружения на могилах установлены за пределами отведенного места захоронения);

- в нарушение п. 21 Порядка установки и демонтажа надмогильных сооружений на муниципальных общественных кладбищах муниципального образования город Балаково, утвержденного постановлением АБМР от 03.06.2024 № 2068, журнал регистрации установки надмогильных сооружений ведется в Учреждении не по установленной форме (отсутствует дата установки). С 28 июня 2024 г.журнал ведется с указанием даты установки;

- в нарушение ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» при предоставлении муниципальной услуги гражданам не соблюдены отдельные требования Административного регламента:

отсутствует Журнал регистрации обращений за предоставлением муниципальной услуги (п. 2.26 и п. 3.3 Административного регламента);

повторное захоронение в родственную могилу произведено до истечения установленного кладбищенского периода - 20 лет (п.2.10 Административного регламента);
- не соблюдены Рекомендации о порядке похорон и содержании кладбищ в РФ (МДК 11-01.2002), рекомендованные протоколом НТС Госстроя РФ от 25.12.2001 №01-НС-22/1при ведении Книги регистрации захоронений, в части наличия и заполнения графы «Фамилия землекопа», проводившего захоронение;

- не проведена инвентаризация мест захоронений, в том числе в целях учета земельных участков, предоставленных под семейные захоронения и (или) освободившихся. Национальным планом развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы, утвержденным распоряжением Правительства РФ от 02.09.2021 № 2424, установлено, что органам государственной власти субъектов РФ совместно с органами местного самоуправления необходимо поэтапно до 31.12.2025 обеспечить организацию инвентаризации кладбищ и мест захоронений на них, создание в субъектах РФ по результатам такой инвентаризации и ведение реестров кладбищ и мест захоронений с размещением указанных реестров на региональных порталах государственных и муниципальных услуг;

-отсутствует достоверная информация о границах отведенного участка для захоронений (границы кладбища № 3 по периметру земельных участков на местности не обозначены, забор установлен частично, отсутствуют межевые знаки и т.п.), что влечет риск нарушения границ соседних земельных участков, в т.ч. садоводческих товариществ;

- в нарушение п. 2.5 Прейскуранта цен на платные услуги, оказываемые МБСПУ «Комбинат благоустройства», утвержденных постановлениями АБМР от 22.09.2022 № 3547, от 13.09.2023 № 3680 и от 20.02.2024 № 669, применяемое в квитанциях к договору подряда наименование услуги «вскрытие могилы без могильных устройств до 20 лет после захоронения» не соответствует наименованию«вскрытие могилы без могильных устройств», утвержденному в Прейскуранте цен;

- не приняты меры по взысканию дебиторской задолженности, сложившейся по итогам 2021 г., за благоустройство территории кладбища после проведения ремонтно-строительных работ с индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги населению по изготовлению и установке различных надмогильных сооружений в сумме 149,4 тысяч рублей;

-за 2023 год и 5 месяцев 2024 г. доход от индивидуальных предпринимателей за благоустройство территории кладбища после проведения ремонтно-строительных работ при установке надмогильных сооружений в МБСПУ «Комбинат благоустройства» не поступал. Тогда как, согласно имеющемуся журналу индивидуальные предприниматели регулярно оказывают на территории кладбища № 3 услуги по установке надмогильных сооружений;

- не установлен порядок определения конкретных мест для захоронений. При необходимости, новое место для захоронения, помимо планового 62 квартала, можно найти в различных местах всей территории кладбища № 3 (полосы вдоль дорог, на краю/углах кварталов, на свободном участке 19 квартала, на местах имеющихся свалок мусора и т.п.). При этом на сегодняшний день достоверно неизвестно, сколько еще подобных «свободных» мест имеется на территории кладбища № 3;

-направление в адрес организаций, осуществляющих выплаты социального пособия, документов для возмещения стоимости услуг по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, либо законного представителя, захороненных в феврале 2024 г., в минимально короткие сроки до окончания периода выплаты социального пособия несет риск неполучения компенсации убытка учреждения.

Нарушения порядка и условий оплаты труда в МБСПУ «Комбинат благоустройства» составили 571,8 тысяч рублей:
- в нарушение ст. 135 Трудового кодекса РФ неправомерные расходы Учреждения по оплате труда плотника, в результате применения не установленной трудовым договором системы оплаты труда за изготовление ритуальной продукции, составили 455,8 тысяч рублей;

- в нарушение п. 5.9.4. Положения об оплате труда заместителю директора по работе специализированного участка и заведующему кладбищем размер премиальных выплат по итогам работы за январь и февраль 2024 года завышен в результате начисления премии на сумму доплаты за работу в праздничные и выходные дни (премия начислена на заработок по двойному окладу, следовало начислить на заработок по одинарному окладу). Неправомерные расходы Учреждения составили 19,4 тыс. рублей;

- в нарушение п.2.8. Положения о премировании работников заведующему кладбищем в отсутствие приказа директора учреждения неправомерно осуществлена выплата премии по результатам работы за январь-март 2023 года в размере 73,1 тысячи рублей;

-в нарушение приказов Учредителя о выплате ежемесячной премии директору учреждения выплата ежемесячной премии по результатам работы за февраль-май 2024 года производилась с учетом надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, имеющими степень секретности. Неправомерные расходы Учреждения составили 15,4 тысяч рублей (в том числе: 14,9 тыс. рублей за счет субсидии на выполнение муниципального задания и 0,5 тыс. рублей – за счет средств от иной приносящей доход деятельности);

-в результате технической ошибки оплата труда плотнику за изготовление ритуальных изделий в период с 01.03.2024 по 15.03.2024 по счет - наряду осуществлена в двойном размере (как сдельная оплата и как сдельный заработок). Необоснованные расходы составили 8,1 тысяч рублей. В ходе проведения контрольного мероприятия работником учреждения (плотником) подано заявление об удержании излишне выплаченной суммы из заработной платы за июль 2024 года.

В МУП «Балаковоэлектротранс» нарушения порядка и условий оплаты труда составили 737,1 тысяч рублей:

- в нарушение ст. 60.2 Трудового Кодекса РФ, при установлении работникам доплаты за совмещение и увеличенный объем работы,выявлены случаи не отражения срока, в течение которого работник будет выполнять дополнительную работу, ее содержания и объема, в связи с чем, необоснованные расходы составили 533,2 тысячи рублей;

- в нарушение п.8.2 Положения о размерах и условиях оплаты труда работников муниципальных предприятий, осуществляющих свою деятельность в сфере городского электрического транспорта на территории муниципального образования город Балаково, утвержденного постановлением администрации БМР № 505 от 05.03.2013, п. 7.1 Положения о размерах и условиях оплаты труда работников МУП «Балаковоэлектротранс» неправомерные расходы в связи с превышением максимального размера доплат за увеличенный объем работ  (не более 50 % от заработной платы работника) составили 1,8 тысяч рублей;

-в нарушение п.5.2, 7.1 и 7.2 Положения о размерах и условиях оплаты труда работников МУП «Балаковоэлектротранс», выявлено 139 случаев установления доплат работникам за совмещение должностей и увеличенный объем в «суммовом выражении», тогда как доплата устанавливается в процентном отношении от должностного оклада;

-необоснованные расходы Предприятия по оплате договоров подряда без указания сведений о результатах фактически выполненных работ (вид, состав, объем и т.п.), а также при отсутствии расчетов (обоснований) стоимости работ, составили 202,1 тысячи рублей.

Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в сумме 117,0 тысяч рублей занимают в общем объеме выявленных нарушений 5,8 %.

МУП «Балаковоэлектротранс» в нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» первичный учетный документ, подтверждающий проведение взаимозачета с ООО «Транс Сервис» по договору перевода долга на сумму 117 тысяч рублей, не оформлен.

Нарушения и недостатки в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью не имеют стоимостного выражения.

В нарушение ст. 269 Гражданского кодекса РФ на земельном участке (кадастровый № 64:40:042002:7, территория кладбища № 3), принадлежащем МБСПУ «Комбинат благоустройства на праве постоянного бессрочного пользования, индивидуальным предпринимателем осуществляется продажа надмогильных сооружений (ограды, памятники, кресты, столы, скамьи и т.д.). На территории Учреждения имеется нестационарный объект (вагончик/ларек синего цвета),собственник которого достоверно не установлен, где ИП оформляет продажу.
В нарушение ст. 296 и 298 Гражданского кодекса РФ в помещении нежилого здания по Ивановскому шоссе, зд.6А (территория кладбище № 2), закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, находится имущество, не принадлежащее Учреждению (металлические надмогильные сооружения в разобранном виде, упакованные в целлофан). 

По данным фактам, в целях незамедлительного устранения нарушений дважды направлялось предписание, в результате нарушения устранены.

Нарушения и недостатки при осуществлении муниципальных закупокне имеют стоимостного выражения.

МУП «Балаковоэлектротранс»

- в нарушение статей 3 и 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»  выявлено 6 случаев нарушения срока размещения в Единой информационной системе в сфере закупоксведений о заключенных  договорах стоимостью свыше 100 тысяч рублей (от 6 до 272 календарных дней), что образует состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст.7.32.3 КоАП РФ;

- в нарушение ч.3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»информация о заключенном контракте от 29.01.2024 с ООО «Аудиторская фирма Профи» размещена  в реестре контрактов ЕИС на 85 календарных дней позже, установленного срока  (не позднее трех рабочих дней), что образует состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2ст.7.31 КоАП РФ;

- заключение 15 договоров с ООО «Волгатрансгаз» и 11 договоров с ООО «Транс Сервис»,стоимость каждого из которых не превышает установленного Положением о закупках допустимого значения, на одноименные товары (бензин, газ, диз.топливо) без проведения конкурентных процедур свидетельствует о признаках дробления закупки и не соблюдении ч.1 ст.17 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции», а также п.12.1.2.1 Положения о закупках Предприятия;

- в нарушение п. 12.1.4.4 Положения о закупках МУП «БЭТ» проверка расчета тарифной, сметной или договорной стоимости на предмет соответствия рыночным ценам (поиск и отбор наиболее выгодных предложений), при осуществлении закупок у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) не осуществлялась.

Иные нарушения и недостатки в МУП «Балаковоэлектротранс» составили442,4тысячи рублей или 21,9%в общей сумме выявленных нарушений.

Необоснованные расходы составили 115,4 тысяч рублей:

 в договорах со сторонними организациями на ремонт транспортных средств Предприятия не отражены идентифицирующие технику сведения (модель, гос.номер), дефектные ведомости на ремонт отсутствуют (11 случаев), в связи с чем необходимость в ремонте на общую сумму документально не подтверждена;

Неэффективное использование средств Предприятия составило 327,0 тысяч рублей, а именно:

- расходы по транспортному налогу на 9 единиц неисправных/не используемых в деятельности Предприятия  транспортных средств составили 79,7 тысяч рублей.

- в нарушение п.77 приказа Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н просроченная дебиторская задолженность в размере 188,1 тысяч рублей списана без письменного обоснования, а также без надлежащей претензионно-исковой работы;

- заключение нового договора на поставку товара (диз.топливо и сжиженный газ) по более высокой цене при неисполненном предыдущем договоре повлекло неэффективные расходы денежных средств Предприятия в размере 44,2 тысяч рублей;

- заключение договора на оказание юридической помощи стоимостью 15,0 тысяч рублей при наличии штатного юрисконсульта.

3. Экспертно-аналитическая деятельность
Всего в 2024 году проведено 78 экспертно-аналитических мероприятий, что на 12мероприятийбольше, чем в 2023 году, в том числе:

1- заключение на отчет об исполнении бюджета,

3- мониторинга исполнения бюджета в 2024 году (поквартально), 

12-оперативных информаций об исполнении бюджета,

7 - экспертиз по проектам решений о бюджете,

22–экспертизы проектов муниципальных программ,

22-заключенияпо распоряжению имуществом,

5–заключений по правовым актам в части расходных обязательств,
1 – заключение по приему (передаче) полномочий,

5– иные заключения.

В рамках оперативного контроля за исполнением бюджета муниципального образования город Балаково в отчетном периоде Контрольно-счетной палатой подготовлены 3 заключения на отчеты об исполнении бюджета за 1 квартал, за 1 полугодие, за 9 месяцев 2024года. Ежемесячно в Совет МО город Балаковопредставлялась информация о ходе исполнения бюджета муниципального образования город Балаково.

В рамках предварительного контроля была проведена экспертиза проекта бюджета муниципального образования город Балаково на 2025год и плановый период 2026 и 2027 годов.

Все проекты правовых актов Совета муниципального образования город Балаково, по которым осуществлена экспертиза, приняты Советом муниципального образования город Балаково в полном объеме.

4. Задачи на текущий год

План работы КСП отчетного года выполнен в полном объеме и в установленные сроки.

В 2025 году Контрольно-счетная палата БМР продолжит осуществлять контроль за формированием и исполнением бюджета муниципального образования город Балаково.

На основании Соглашения по передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в план работы на 2025 год включены проверки финансово-хозяйственной деятельности МАУ «Центр комплексного обслуживания детей и молодежи «Молодежная инициатива» и Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Балаково на 2022 – 2024 годы» (в целях выполнения задач федерального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»).

Председатель Контрольно-счетной палаты 

Балаковского муниципального района                             Т.В. Решетникова

Приложение к годовому отчету

Контрольно-счетной палаты БМР
Основные показатели работы Контрольно-счетной палаты 

Балаковского муниципального района Саратовской области в 2023-2024 годах
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Предыдущий год
	Отчетный год

	1
	2
	3
	4

	Контрольные мероприятия

	Количество проведенных проверок, всего
	шт.
	4
	3

	Количество проверенных объектов 
	шт.
	10
	9

	количество выявленных нарушений, всего
	шт.
	235
	277

	Выявленные нарушения, всего 
	тыс. руб.
	10970,1
	2017,7

	в том числе:

Нецелевое использование бюджетных средств
	тыс. руб.
	-
	-

	Неэффективное использование бюджетных средств
	тыс. руб.
	-
	-

	упущенная возможность пополнения бюджета и получения доходов
	тыс. руб.
	-
	-

	нарушения при формировании и исполнении бюджета
	тыс. руб.
	75,0
	1458,3

	нарушения и недостатки в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	тыс. руб.
	4405,4
	-

	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	тыс. руб.
	6372,1
	117,0

	Нарушения и недостатки при осуществлении муниципальных закупок
	тыс. руб.
	116,2
	-

	иные нарушения и недостатки
	тыс. руб.
	1,4
	442,4

	Экспертно-аналитические мероприятия

	Количество заключений
	шт.
	66
	78

	Принятые меры по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	Выписано представлений
	шт.
	4
	2

	Выписано предписаний
	шт.
	-
	2

	Составлено протоколов об административных правонарушениях
	шт.
	4
	-

	Наложено штрафов
	тыс. руб.
	45,0
	-

	Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

	Устранено (приняты меры)в ходе или по итогам мероприятий отчетного года
	тыс. руб.
	10970,1
	2017,7

	Возмещено средств в бюджет
	тыс. руб.
	2,0
	-

	Привлечено к дисциплинарной ответственности
	чел.
	-
	4

	Предотвращено негативных последствий
	тыс. руб.
	-
	-

	Взаимодействие с правоохранительными органами 

	Направлено материалов в правоохранительные органы
	шт.
	3
	2











